
Cl:9.5 2019 / 17
N∙1911 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: PIANO D.M. 49/2018 – INTERVENTO PRIMARIO – ANNUALITÀ 2020 - INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA BIVIO S.P. 221 – S.S. 28 IN LOCALITÀ OLLE DI VICOFORTE 
MONDOVÌ - CUP: I47H18001160001. SPESE PER ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGO ANAS 
CIG: ZC9387FC4A

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1845 DEL 14/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE:

Con Determinazione Dirigenziale n. 1401 del 03/08/2021 veniva approvato il Progetto Esecutivo 
dei lavori in oggetto redatto dall’Ufficio Progettazione Mondovì per un importo complessivo di Euro 
300.000,00; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 1809 del 05/10/2021 e successivo Contratto n. Registro 544 
del 23/11/2021, sono stati affidati i lavori alla ditta BERTOLOTTI GIOVANNI COSTRUZIONI S.R.L. 
con sede in Villanova Mondovì (CN) - Via Roccaforte, 1/A (C.F. e P.IVA 03320340049).”

Con verbale del 04/03/2022 sono stati sospesi i lavori di cui in oggetto nelle more della definizione 
di una soluzione condivisa con l’ANAS. A seguito di ulteriori approfondimenti in loco e colloqui con 
l’ANAS Struttura Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta, l’Ufficio Progettazione Mondovì del Settore 
Viabilità Alba e Mondovì della scrivente Provincia ha elaborato una soluzione a rotatoria per la 
messa in sicurezza del bivio S.P. 221 – S.S. 28 in località Olle di Vicoforte Mondovì.

Con nota di prot. 61865 del 18/10/2022 la scrivente Amministrazione trasmetteva all’ANAS l’ipotesi 
progettuale suddetta richiedendo altresì il nulla osta alla ripresa del cantiere ed alla realizzazione, 
da parte della Provincia di Cuneo, delle lavorazioni atte a garantire la transitabilità sull’incrocio in 
oggetto mediante configurazione a rotatoria provvisoria.

ai fini dell’avvio del procedimento di nulla osta, l’ANAS Struttura Territoriale Piemonte e Valle 
d’Aosta richiedeva il pagamento per le spese di istruttoria e sopralluogo pari a euro 325,44 (delle 
quali euro 154,05 per oneri di istruttoria pratica ed euro 171,39 per spese di sopralluogo) oltre IVA)

Verificato che, in relazione alla tipologia della prestazione da eseguirsi, viene soddisfatto 
l’interesse pubblico e che i prezzi contrattuali sono da ritenersi congrui e particolarmente 
vantaggiosi per l’Amministrazione. 

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato dall’INPS in 
data 19/10/2022;

Considerata congrua l’offerta proposta e sulla base di quanto sopra, in relazione alla tipologia delle 
prestazioni richieste ed al fine che si intende raggiungere, si ritiene di affidare il servizio in oggetto, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla Ditta  

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16.04.2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il DPR n 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1845 DEL 14/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Attestato che il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1667 dell'20/10/2022
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (“Codice dei Contratti”);
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il D.L. n. 76 del 16.07.2020 “Decreto Semplificazioni” 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.
Dato atto che l’intervento è inserito nel suo complesso negli atti di programmazione dell’Ente

DETERMINA

1. di procedere pertanto con l’affidamento diretto del servizio di cui sopra, ai sensi degli art. 36 c. 
2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 alla ditta all’ANAS Struttura Territoriale Piemonte e 
Valle d’Aosta con sede in Corso G. Matteotti, 8 – 10121 Torino (TO) (C.F. 80208450587 e 
P.IVA 02133681003), per l’importo di € 325,44 oltre IVA per complessivi €. 397,04

2. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura,

3. di confermare che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, la spesa di €. 397,04 trova imputazione 
all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Cronoprogramma

oggetto Cap./Art. Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
INTERVENTO PRIMARIO – 

Annualità 2020 
Intervento di messa in 
sicurezza bivio S.P. n. 
221 – S.S. n. 28 in loc. 

OLLE di Vicoforte di 
Mondovì CUP 

I47H18001160001 – 
cod. intervento 
03396.19.CN

SPESE TECNICHE

Cap. 
10052.02.92300
003 
“Sistemazione 
ed 
ammodernamen
to della viabilità 
prov.le”

 Opera 1167

    

€. 397,04

- 

che presenta la necessaria disponibilità, finanziata mediante D.M. STRADE 49/2018 del 
16/02/2018 - Annualità 2020 Contributo STATO € 5.396.911,80 - q.p. € 300.000,00

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing.Danilo Bruna;

5. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1845 DEL 14/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 14/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


